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ÚVOD
Rodina je základní socializační a výchovný činitel. Rodina, ve které hrají nejdůležitější

roli vztahy mezi jednotlivými členy ovlivňující vzájemné soužití a celkové rodinné

prostředí. Výchova začíná vztahem, jež ovlivňuje i způsob komunikace uvnitř rodiny.

Výchovu uskutečňujeme nejčastěji právě prostřednictvím komunikace. Je to skutečnost,

jejíž důležitost si málo kdo uvědomuje. Mnoho významných odborníků se zabývá touto

problematikou. Snaží se poukázat na různé metody, modely a jiné podstatné věci

ve výchově dítěte. Upozorňují a vnímáme to všichni každodenně, že rodina musí čelit

neustále vnějšímu tlaku ze strany společnosti, ať už jsou to vlivy pozitivní nebo

negativní. Zásadní vliv můžeme vnímat rozšířením elektronické komunikace, kde chybí

osobní kontakt. Lidé, zejména mladí, si tento způsob vyjadřování velmi oblíbili. Není

zde potřeba dodržovat žádná pravidla slušného chování, řídit se danou situací ani

naslouchat tomu druhému. Televize je dalším činitelem ovlivňující naše chování

i komunikaci. Závažnou situaci můžeme vidět v devalvaci jazykových prostředků.

Nevhodné vyjadřování, chudé dialogy, agresivní zprávy jsou na programu každý den.

Vulgarismy se používají v běžné řeči, ale nevyhýbají se ani u lidí, kteří by měli být

a jsou příkladem zejména u dětí: politici, herci, populární zpěváci. Pokud tito lidé

nedokážou usměrnit své chování a využívají vulgární jazyk, nadávek a gest, jak se

potom mají vyjadřovat méně vzdělaní lidé? Děti a mladiství si snad ani neuvědomují,

jaká pikantní slova používají, proč je používají a jak ovlivňují jejich interakci

s ostatními lidmi. Alarmující není pouze vyslovení těchto neslušných slov, jejich

frekvence, ale i fakt, že takto ochuzená komunikace se objevuje i mezi nejbližšími a to

v rodině. Tento fakt pak může umocnit i sociální prostředí, ve kterém rodina žije.

Důležitou úlohu ve výchově a předávání společenských norem i komunikačních návyků

hraje škola. Je to úloha složitá a náročná, ale pro výchovu dětí a mládeže nezbytná.

I zde je nutné preferovat osobní kontakt učitelů před elektronickou komunikací.

Pro výběr tohoto tématu jsem se rozhodla především proto, že mám dva syny. Syny,

kteří jsou ve věku, kdy nejsou již ovlivňováni pouze námi rodiči. Stále více času tráví

na hřišti, kroužcích nebo u kamarádů. Doba, kdy se v rodině společně komunikuje podle

vlastních rodinných pravidel, je nenávratně pryč. Musíme se připravit i na jiné činitele,

které ovlivňují naše děti. Stále častěji řešíme, co kdo řekl, proč to řekl. Je dobré, že si

děti všímají vyřčených slov. Je jen otázka, zda jim my dospělí dokážeme vysvětlit jejich
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správnost, slušnost a zda máme odvahu před okolím obhájit svůj názor. Děti potřebují

vzor, a to platí i v komunikaci. Nejsem si jistá, kolik z nás může v této roli v dnešní

společnosti obstát. Výchovu, jak již bylo řečeno, uskutečňujeme prostřednictvím

komunikace. Skutečnost, že správné slovo v pravý čas je mnohdy plodnější než kde

jaký trest, si uvědomujeme s manželem dnes a denně. Slova, která by naše vzájemné

vztahy zejména upevnila. Téma komunikace je proto stále aktuální a v dnešní

společnosti téměř nezbytné.

Tato práce se zabývá vlivy společnosti, které mohou ovlivnit vzájemné vztahy v rodině,

následně komunikaci i celkovou výchovu. Práce se sestává z části teoretické

a empirické.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole, nazvaná Teoretická

východiska, uvádíme použité zdroje v bakalářské práci. Představujeme zde odbornou

literaturu, která je základem této práce. Vymezujeme důležité pojmy, které jsou stěžejní

pro vyjádření daného tématu. Tuto kapitolu uzavírá vymezení cíle teoretické části.

Druhá kapitola, Devalvující komunikační prostředky a jejich vliv na děti a mládež, je

zaměřena na některé společenské aspekty, které v mnoha případech ovlivňují chování

jedinců a tím i jejich komunikaci. Vybrali jsme si tři aspekty, které jsou z hlediska

tématu nejdůležitější. Popisujeme postupně vliv masmédií (1), lokálního prostředí (2)

a školy na utváření komunikačních návyků (3). Třetí kapitola je věnována samotné

rodině a komunikaci jako prostředek výchovy. Téma je zachyceno z pohledu rodičů,

rodičů a dětí a sourozenců. Samotná kapitola uvádí popis funkcí a metod, které naplňují

komunikaci mezi účastníky, zkoumáme význam rodiny jako vzor v komunikaci. Dále

jsme se snažili zachytit specifika problémů v komunikaci v rodině.

Na teoretickou část navazuje část praktická. Cílem praktické části je zjistit, jak vnímají

děti základní školy sociální komunikaci ve společnosti a svém okolí. Zjistit zda si

uvědomují důležitost osobního vztahu a osobní komunikace. Dalším prvkem našeho

průzkumu bude využití efektivní komunikace v rodině. Šetření bude provedeno

dotazníkovou formou. Otázky budou uzavřené i otevřené a to z toho důvodu, aby měli

žáci možnost vyjádřit i svůj názor. Dotazníkem budeme nejprve zjišťovat demografické

informace. Další část se bude týkat druhé kapitoly devalvujícím komunikačním

prostředkům a kapitoly třetí efektivní komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1. Přehled problematiky v literatuře
Poznatky a informace uvedené v bakalářské práci jsou čerpané z literatury zachycující

téma z více pohledů: pedagogiky, psychologie a sociologie. V této kapitole uvádíme

vybrané odborné tituly, které jsou základem této bakalářské práce.

BAKOŠOVÁ, Z. Sociálna pedagogika jako životná pomoc.

Hlavním tématem této publikace je pomoc, pomoc jedincům z různých typů prostředí

s využitím poznatků sociální pedagogiky. Autorka se zabývá rodinou, plnění jejich

funkcí, prognózou do budoucna a pomoc při řešení nastalých problémů. Poukazuje na

otázky pomoci opuštěným dětem, jejich výchovou v náhradních rodinách nebo

ve výchovných institucích i možnosti sociální pedagogiky při řešení některých

sociálních a sociálně-patologických problémů. Z pohledu sociální pedagogiky se zabývá

školským prostředím, kompetencí učitelů i profesních možností sociálních pedagogů.

Poznatky z této publikace mají své důležité místo v tématu bakalářské práce zejména

v oblasti praktických poznatků rodinné výchovy a jejich využití ke zlepšení současné

situace ve společnosti.

KRAUS, B. Základy sociální pedagogiky.

Publikace popisuje historii i současnost sociální pedagogiky u nás i v zahraničí.

Zejména se autor zabývá sociálním prostředím a s ním spojenou rolí ve výchově,

sociálně-pedagogickou komunikací i možnostech pomoci s využitím poznatků sociální

pedagogiky. Poznatky z této publikace se prolínají celým tématem bakalářské práce

a potvrzují tím výklad jednotlivých kapitol z pohledu sociálně-výchovného působení.

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I. – dětství a dospívání.

Publikace popisuje charakteristiky jednotlivých vývojových období a jejich proměny.

Popisuje oblasti, které jsou pro jednotlivé období typické nebo hrají ve vývoji jedince

významnou roli. Psychologické poznatky doplňují výklad jednotlivých kapitol

bakalářské práce a poukazují na důležitost jejich spojení s výchovou jedince.
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1.2. Vymezení pojmů použitých v bakalářské práci
Záměrem této kapitoly není vysvětlení pojmů a jejich odborné členění, ale přiblížit je

slovy autorů zabývající se daným tématem. Pojmy jsou vymezeny z různých pohledů

odborníků, jejichž odborné zkušenosti i názory jsou součásti této práce.

• Rodina

„Rodina je nejmenší sociální skupina, spojovací článek mezi jednotlivcem

a společností.“ (Bakošová, 2008 – str.108)

Střelec (1992) uvádí, že rodinou se rozumí zpravidla malá skupina lidí, která vzniká

manželstvím a umožňuje vzájemné soužití mezi oběma manželskými partnery, soužití

rodičů a jejich dětí, vztahy mezi příbuznými a také vztahy mezi rodinou a společností.


[…]


Milí chlapci a děvčata,

jsem studentkou vysoké školy UTB ve Zlíně a tento dotazník je součástí mé závěrečné práce na téma Vliv
společnosti na komunikaci v rodině. Tímto bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto krátkého dotazníku,
který je zcela anonymní a bude použit výhradně pro účely zpracování tématu mé práce. Prosím,
odpovídejte pravdivě.

1. Prosím, označ křížkem, zda jsi:
 chlapec
 dívka

2. Bydlíš

 na venkově
 ve městě

3. Tvoje rodina je

 úplná – bydlím s oběma rodiči
 neúplná (pouze matka nebo otec)
 smíšená (jeden z rodičů je nevlastní)
 jiná (napiš

jaká)……………………………………………………………………………….

4. Jaké vzdělání mají Tví rodiče? (zaškrtni nejvyšší dosažené)
matka: otec:
 nevím  nevím
 základní škola  základní škola
 odborné vzdělání bez maturity  odborné vzdělání bez maturity
 střední škola s maturitou  střední škola s maturitou
 vysokoškolské vzdělání bakalářské  vysokoškolské vzdělání bakalářské
 vysokoškolské vzdělání magisterské  vysokoškolské vzdělání magisterské

5. Vyjádři svůj názor na komunikaci ve společnosti i v Tvém okolí.
...........................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................

6. Kdo je pro Tebe vzorem v komunikaci?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

7. Jaké komunikaci dáváš přednost?
 osobní
 přes internet (chat, e-mail, face-book,…)
 SMS zprávy
 telefonické
 jiné

………………………………………………………………………………………….

8. Jaké vlivy ovlivňují komunikaci Tvých vrstevníků (tedy i Tebe) podle Tvého názoru
nejvíce a proč?

 televize
 internet
 lokální prostředí (prostředí, ve kterém žiješ)
 kamarádi
 komunikace ve školním prostředí
 rodina
 jiné …………………………………………………………………………………….

9. Proč si myslíš, že Tví spolužáci používají vulgární slova?

 nemluví vulgárně
 pocit důležitosti
 chtějí zapadnout do skupiny
 je to normální, mluví tak všichni
 pocit dospělosti
 jiné (doplň tvůj názor): ………………………………………………………………………

10. Je pro Tebe přijatelnější komunikace s učiteli

 osobní
 přes internet
 je mi to jedno
 napiš důvod:

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

11. Chtěl/-a bys něco na komunikaci s učiteli ve škole i mimo ni něco změnit, respektive

zlepšit?
 ano
 ne
 nevím
 (napiš důvod tvé odpovědi i konkrétní představu

změny):…………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………

12. Komunikaci Tvých rodičů vnímáš jako:

 efektivní (vzájemně se akceptují, je přítomna neverbální komunikace, umí si naslouchat, umí řešit
konflikty)

 neefektivní (chybí některý z prvků efektivní komunikace)
 nedokážu posoudit

13. Jaké vlivy ovlivňují způsob komunikace Tvých rodičů nejvíce?
 vliv původní rodiny (rodina, ve které rodiče vyrůstali)
 sociální vliv (prostředí, ve kterém vyrůstali)
 rozdílné komunikační vzorce muže a ženy
 málo životních zkušeností
 nevhodné návyky
 nedostatek vnitřní disciplíny
 různé přístupy k výchově dětí
 rodinné zájmy
 rozdílné názory partnerů
 manželské podvody
 jiné ……………………………………………………………………………………….

14. Snaží se rodiče řešit příčiny konfliktů ve vzájemné komunikaci?

 ano
 ne
 nedokážu posoudit
 pokud ano, jakým způsobem:

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

15. Jaké prvky efektivní komunikace jsou pro Tebe ve vzájemné komunikaci s rodiči důležité?

(zaškrtni všechny prvky, které jsou pro tebe důležité. Označ jejich důležitost tak, že 1 je nejméně a 5 nejvíce)

 porozumění 1 2 3 4 5
 klidná atmosféra 1 2 3 4 5
 srozumitelné a taktní otázky 1 2 3 4 5
 důvěra 1 2 3 4 5
 otevřenost 1 2 3 4 5
 naslouchání 1 2 3 4 5
 akceptace mého názoru 1 2 3 4 5
 omluva 1 2 3 4 5
 jiné ……………………………………………………………………………………….

16. V čem vidíš problém ve vzájemné komunikaci mezi Tebou a Tvými rodiči a snažíte se jej

řešit?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

17. Máš sourozence?
 ano
 ne
 pokud ano, kolik? ..........................

18. Pokud máš sourozence, jsi z nich
 nejstarší
 prostřední
 nejmladší

19. Máš pocit, že se Tví rodiče chovají k Tobě a Tvým sourozencům odlišně?
 ano
 ne
 nedokážu posoudit
 Pokud ano, v čem vnímáš rozdíl

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…….

20. Je něco, co bys rád/-a změnil/-a v komunikaci ve své rodině?

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění.