Posudok vedúcej bakalárskej práce

Autorka: Jitka ŠALOMONOVÁ

Názov práce: Vplyv spoločnosti na komunikaci v rodině

Vedúca práce: doc. PhDr. Zlatica BAKOŠOVÁ, PhD.,

Voľba témy, zameranie práce, formulácia cieľov:

Autorka si zvolila uvedenú tému bakalárskej práce z osobných dôvodov. Ako matke dvoch detí jej nie je ľahostajný vplyv iných ako rodinných činiteľov ovplyvňovania zdravého vývoja detí. A tým sú spoločenské vplyvy, ktoré nezámerne ale intenzívne ovplyvňujú deti a mládež aj v komunikácii. Preto je uvedená téma zvolená adekvátne. Autorka v úvode opisuje svoje motívy, opisuje i cieľ teoretickej časti práce, no je vyjadrený iba implicitne. Vyjadrené sú však v osobitnej podkapitole, nie však zohľadňujúco všetky zaradené obsahy. Autorka uvádza aj ciele empirickej časti, ktoré sú formulované široko. **Oba ciele treba dať na obhajobe na pravú mieru.**

Štruktúra práce, vhodnosť zvoleného postupu a použitých metód:

V teoretických kapitolách opisuje okrem základných pojmov a prehľadu problematiky v literatúre aj devalvujúce komunikačné prostriedky, ktoré chápe široko v rámci vplyvov lokálneho prostredia, vplyvu masovokomunikačných prostriedkov. Osobitnú pozornosť venuje aj komunikácii v rodine a premenám, ku ktorým z hľadiska komunikácie v rodinách dochádza. Na napísanie týchto častí používa opis, analýzu, syntézu. V empirickej časti, ktorá spĺňa všetky metodologické náležitosti zisťuje a interpretuje názory žiakov základných škôl na otázky komunikácie v spoločnosti, na vzory v komunikácii, na voľbe formy komunikovania mladých ľudí, na používanie vulgárnych slov, na komunikáciu osobnú alebo inú, na možnosti ako zlepšiť komunikáciu, na komunikáciu v rodine, na faktory, ktoré ju ovplyvňujú, na vlastnú interpretáciu efektívnych prvkov v komunikácii i na potreby čo by chceli žiaci zmeniť v komunikácii svojich rodičov. **V metodologickej časti treba uviesť na správnu mieru výskumnú vzorku, ktorá nemá samostatnú časť a je opísaná veľmi neprehľadne na str. 30.**

Odborná úroveň, vlastný prínos, spolupráca s vedúcou:

Práca je vzhľadom k vyššie uvedenému na dobrej odbornej úrovni. Jej prínos spočíva v zmapovaní názorov žiakov na komunikáciu v spoločnosti na vzorke 85 žiakov ZŠ, na zistenie jej devalvujúcich prvkov, ktoré prostredníctvom spoločnosti ovplyvňujú komunikáciu v rodine.

Spolupráca autorky s vedúcou bola na dobrej úrovni.

Práca s literatúrou:

Na napísanie práce využila autorka 36 zdrojov vrátane monografií, časopisov, internetových odkazov.

Niektoré podkapitoly neobsahujú vlastné názory, iba odkazy na literatúru. Napr. str. 9 – 14. Prosím na obhajobe doplniť vlastné názory na prezentované myšlienky autorov.

Rozsah práce, jazyková, štylistická a formálna stránka:

Práca je napísaná na 53 stranách, čo je adekvátny rozsah pre tento typ práce. Jazyková, štylistická stránka by si vyžadovala viac rešpektovať presnosť. Napr. interpunkčné znamienka na str. 23, 27 – 29.

Formálna stránka textu je na požadovanej úrovni- autorka uvádza 19 tabuliek, kde interpretuje výsledky prieskumu. Drobné formálne nedostatky sú v uvádzaní zoznamu literatúry (str. 51 – 52), kde si mohla nechať záležať na väčšej presnosti.

Pripomienky, námety, otázky pre obhajobu:

- 1. Ktorí autori používajú pojem „devalvujúca komunikácia“?*
- 2. Ako môže rodina eliminovať vplyvy devalvujúcej komunikácie tak, aby dôsledky pre deti boli čo najmenej negatívne?*
- 3. Doplníte, ako sa Vám podarilo splniť ciele bakalárskej práce.*
- 4. Ostatné poznámky, na ktoré je potrebné zareagovať sú uvedené v texte.*

Prácu odporúčam na obhajobu a po adekvátnom zodpovedaní na otázky ju hodnotím stupňom **B**.

19.5.2011

doc. PhDr. Zlatica Bakošová, PhD.,

vedúca práce